揭东公路〔2020〕39号
关于国道G539线揭东曲溪至深坑桥段路面

改造工程审计意见整改落实情况的报告

揭阳市审计局：

根据贵局《审计报告》（揭审投报[2020]12号）中指出的有关问题，揭东区公路事务中心（原揭东区公路局）高度重视，把审计指出问题的整改工作作为当前一项重要任务来抓,专门成立整改工作领导小组，由党组书记、主任蔡泽堡同志任组长，班子成员陈晓勇、涂淑昭、吴雄、杨潮文任副组长，领导小组下设办公室，负责整改落实的具体工作，由杨潮文同志兼任办公室主任。针对审计报告指出的问题逐条认真研究，精准施策解决，能立即整改的立即整改落实，不能立即整改的进行建章立制。现将我中心有关问题的整改情况汇报如下：

（一）招投标及合同管理方面存在的有关问题

1、审计意见：施工中标候选人公示没有包含信用等级使用的情况。

整改落实情况：该工程的招标在揭阳市公共资源交易中心进行，中标候选人公示采用的格式为揭阳市公共资源交易中心系统规定的格式，格式中没有包含信用等级使用情况。

今后，凡涉及工程项目的招标工作，我中心将加强与公共资源交易中心的对接联系，督促交易平台严格按粤交基[2014]564号文件的要求，公示的中标候选人要包括使用信用等级分值情况。

2、审计意见：中标单位没有按招标文件的要求提交履约保证金和保证银行履约保函时效。

整改落实情况：（1）2016年12月13日，揭阳市公路局发出《关于下达国道G539线揭东曲溪至深坑桥段路面改造工程建设任务的通知》（揭市公工字[2016]283号），将业主单位由原揭阳市公路局变更为揭东区公路局，由揭东区公路局与勘察设计中标人签订合同，由于合同签订期限将到，揭东区公路局没有及时向揭阳市公路局了解是否已提交履约保函，便与设计中标单位签订合同。随后经了解才得知中标人尚未向其提交履约保函，揭东区公路局立即要求中标人补交履约保函，中标人才在2016年12月29日提交履约保函。（2）履约保函即将到期时，由于主体工程已完成，正在配套收尾，因而没有及时要求施工单位及时补办履约保函。

今后，我中心将严格按照《公路工程建设项目招标投标管理办法》的相关要求，加强工程招投标和合同管理，确保中标单位履约保函按规定提交，在工程交工验收之前保持有效性，切实防范风险。

（二）概（预）算执行方面存在问题

1、审计意见：项目建设单位、监理单位、设计单位、造价咨询等单位履职不到位，导致项目交工结算多计工程价款，涉及金额255.79万元。
整改落实情况：

收到贵局的审计报告当天（6月23日），我中心第一时间发通知给施工单位山东省公路建设（集团）有限公司，要求其最迟在今年7月15日前退还已确认的交工结算多计工程款，并重新完善交工结算手续。7月10日施工单位将实际多计的工程款249.9794万元（扣除5%质保金）退到我单位账户，7月16日重新完成交工结算，新的交工结算价为5944.3138万元。
在以后的工作中，我中心将严格工程管理，切实规范工程造价管理，加强对工程管理人员的培训，提高业务素质和履职能力。

（三）建设资金管理方面存在问题

1、审计意见：由于不合理摊销局部分人员工资127.30万元，造成管理费开支超出限额。
整改落实情况：
针对审计指出的该项问题，我中心及时落实整改，于2020年7月3日完善财务处理，将不合理摊销的127.30万元管理人员工资，退回到原资金渠道（详见附件）。今后，我们将按照《基本建设项目建设成本管理规定》的有关规定，严守财经纪律，切实规范工程项目建设管理费核算工作。

2、审计意见：部分差旅费报销不符合规定，涉及金额79740元。

整改落实情况：
针对审计提出的问题，我中心及时进行清理、认真核实，并于2020年7月3日前全部收回不符合规定报销的“伙食补助费”73500元和多计的“市内交通费”6240元，合计79740元（详见附件）。

今后，我中心将严格按照揭东区《区直党政机关和事业单位旅差费管理办法》和《关于区直党政机关和事业单位差旅费管理问题的补充通知》（揭东财行[2016]1号）的有关规定，加强差旅活动和经费报销的内控管理，切实规范差旅费管理。
3、审计意见：“以领代支”报销项目部管理人员餐费，涉及金额14925元。

整改落实情况：
针对审计指出的问题，我中心及时进行整改，并已完善相关佐证资料（详见附件）。今后我们将加强财经学习，严格按照《会计准则》和相关法规进行会计核算，规范会计基础工作。

（四）工程建设管理方面存在问题
1、审计意见：项目未能按合同约定工期按时完工。
整改落实情况：

因该工程工期延期存在一些非施工方责任的客观原因，我中心迅速发出书面通知，要求施工单位客观陈述工程延期的客观原因，明确自身须承担的责任，形成书面材料报送我中心。

7月2日施工单位将延期原因的书面文件和支撑材料呈送我中心，审计整改工作领导小组办公室本着实事求是的态度进行认真核对，确认属施工单位责任的延期天数为49天，按合同约定需要交纳违约金5000元/天×49天=245000元。7月10日，我中心发出书面通知，要求施工单位上缴逾期交工违约金。目前，施工单位需交纳我中心的24.5万元逾期违约金正在办理划款手续（由于原中标公司被收购，办理资金划转手续相对繁琐），预计8月底前可完成此项工作。若未按时交纳违约金，我中心将在质保金中直接扣除。

2、审计意见：项目未取得施工许可就先开工。
整改落实情况：

由于该工程被列入2017年全市“迎盛会●百日百项大行动”项目之一，市主要领导要求在2018年春运前完成主体工程，揭东区主要领导也催促加快项目建设，为确保按时完成任务，揭东区公路局在未取得施工许可的情况下，与揭阳市交通工程质量监督站进行请示沟通、阐明情况，请求市交通工程质量监督站先介入对工程进行质量监督，以确保工程质量。同时，揭东区公路局抓紧完善相关资料，办理监督申请和施工许可手续，确保完成任务和工程质量“两不误”。

在以后的工作中，我中心将严格按照《广东省公路条例》的有关规定，严格执行工程建设有关法律、法规、政策的要求，在未取得开工许可相关手续之前，坚决不进行开工建设。

3、审计意见：施工单位主要管理人员没有按合同约定（每月驻守现场22天以上）严格履职。

整改落实情况：由于本工程的合同中没有明确要求项目经理、项目总工（技术负责人）如果没有做到每月驻守现场22天以上的罚则，因此，本次对施工单位进行约谈、提出严肃批评。

今后，我中心将按照相关法律法规的要求，在工程合同中明确工程相关管理人员如果没有按约定天数驻守现场，需要承担的相关责任。同时，我中心也将严格落实考勤制度，做好相关的监督管理工作。
4、审计意见：没有严格按规定落实农民工工资支付和劳动用工实名制管理要求。

整改落实情况：
工程开工建设前，揭东区公路局多次要求施工单位按规定设置农民工工资专用账户，落实农民工工资支付和实名制。施工单位因项目工期短、工程内容分项多、农民工流动频繁等原因，没有严格按规定落实农民工工资支付和劳动用工实名制管理要求，是我中心失职。在施工期间，揭东区公路局加强对施工单位农民工工资发放情况的管理，至工程完工，未发生拖欠农民工工资的现象。

今后，我中心将加强工程管理，落实农民工工资支付和实名制，确保不出现拖欠农民工工资现象。
7、审计意见：缺陷修复期间路面病害未及时修复。

整改落实情况：
我中心已落实施工单位对路面病害及时进行修复,施工单位于2020年4月25日完成病害修复。同时，要求施工单位做好工程路段巡查工程，发现病害及时修复。

在今后的工作中，我中心将加强对工程路段的巡查工作，发现病害，及时责令施工单位修复完善。

揭阳市揭东区公路事务中心

2020年8月20日
PAGE